
 

 
Dipartimento di Ingegneria  
dell'Ambiente  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44A 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6706 – 6652 
Fax(+39) 0984 49.6655  
dipartimento.diam@unical.it 
dipartimento.diam@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

DECRETO DIRETTORIALE  
 

CONFERIMENTO DI INCARICHI PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI- A.A. 2024/2025 
Per l’affidamento o, in subordine, per contratto ex art.23 c.2 L.240/2010 

 (D.D. n. 107 del 10/07/2024) 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 562 del 23/03/2012 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO  il D.R. n. 1961 del 24/09/2012, relativo all’emanazione del “Regolamento per il 

conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio dell’Università della 
Calabria”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il proprio Decreto n. 107 del 10/07/2024 relativo al Bando per il conferimento degli 
incarichi degli insegnamenti riportati nel corrispondente Allegato “I-R”, mediante 
valutazione comparativa per titoli, emanato dal Dipartimento di Ingegneria 
dell’Ambiente (DIAm); 

VISTO  il proprio Decreto n. 113 del 29/07/2024 con cui sono stati approvati gli atti della 
succitata procedura selettiva e le relative graduatorie di merito; 

VISTA  la nota MiUR 002711 del 22/11/2021 che fissa le scadenze relative alla compilazione 
della SUA CdS;  

TENUTO CONTO che alla data attuale non è prevista una seduta del Consiglio di Dipartimento in tempi 
stretti; 

RITENUTO               opportuno procedere; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 – Sono conferiti i seguenti incarichi di insegnamento (ore di esercitazione e/o lezione), per l’A.A. 
2024/2025, mediante contratto di diritto privato a tempo determinato, a titolo oneroso, ai sensi dell’art. 23, 
comma 2, della Legge n. 240/2010: 

CdS Anno Insegnamento 

 
 
CFU 

SSD 
Ore  

Lezioni 
/Esercitazioni 

Vincitore 

Compenso (lordo 
contrattuale al netto 
degli oneri a carico 

dell’Amministrazione) 

0774 - 
INGEGNERIA 

EDILE-
ARCHITETTURA 

3 
ECONOMIA ED 

ESTIMO CIVILE  

 
2.28 

ICAR/22 33 (h Es) 
Daniela 

TAVANO 

 
897,60€ 

0809 - 
INGEGNERIA PER 
L'AMBIENTE E LA 
SICUREZZA DEL 

TERRITORIO 

2 
ECONOMIA ED 

ESTIMO 

AMBIENTALE 

 
0.60 

ICAR/22 10 (h Es) 
Daniela 

TAVANO 

 
 
 

272,00€ 

0803 - 
INGEGNERIA PER 
L'AMBIENTE E LA 

1 
ENERGIA DA 

FONTI 
RINNOVABILI 

 
2 

ING-
IND/11 

18 (h Es) 
Alessandro 

 BLASI 
 

 
489,60 



 

 
Dipartimento di Ingegneria  
dell'Ambiente  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44A 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6706 – 6652 
Fax(+39) 0984 49.6655  
dipartimento.diam@unical.it 
dipartimento.diam@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

SICUREZZA DEL 
TERRITORIO 

0809 - 
INGEGNERIA PER 
L'AMBIENTE E LA 
SICUREZZA DEL 

TERRITORIO 

2 
FISICA TECNICA  
AMBIENTALE 

 
2 

ING-
IND/11 

30 (h Es) 
Alessandro 

 BLASI 
 

 
 

816,00€ 

0803 - 
INGEGNERIA PER 
L'AMBIENTE E LA 
SICUREZZA DEL 

TERRITORIO 

2 

GESTIONE DI 
RIFIUTI E 

BONIFICA DEI SITI 
CONTAMINATI 

 
2 

ICAR/03 18 (h Es) 
Giulia Maria 

CURCIO 

 
 
 

489,60€ 

0803 - 
INGEGNERIA PER 
L'AMBIENTE E LA 
SICUREZZA DEL 

TERRITORIO 

2 

IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE 
DELLE ACQUE 

REFLUE 

 
1.20 

ICAR/03 12 (h Es) 
Giulia Maria 

CURCIO 

 
 
 

326,40€ 

0809 - 
INGEGNERIA PER 
L'AMBIENTE E LA 
SICUREZZA DEL 

TERRITORIO) 

2 
MECCANICA 
RAZIONALE 

 
1.20 

MAT/07 21 (h Es) 
Gilda 

CAPANO 

 
 
 

571,20€ 

0803 - 
INGEGNERIA PER 
L'AMBIENTE E LA 
SICUREZZA DEL 

TERRITORIO 

2 

PROGETTAZIONE 
DI 

INFRASTRUTTURE 
MARITTIME 

 
1.20 

ICAR/02 12 (h Es) 

Guglielmo 
Federico 
Antonio 

BRUNETTI 

 
 
 

326,40€ 

0803 - 
INGEGNERIA PER 
L'AMBIENTE E LA 
SICUREZZA DEL 

TERRITORIO 

2 
SUSTAINABLE 

WATER 
MANAGEMENT 

 
1.20 

ICAR/02 12 (h Es) 
Gioia 

 DE RAFFELE 

 
 
 

326,40€ 

0730 - SCIENZE 
GEOLOGICHE 

3 
GEOFISICA 
APPLICATA 

1 
GEO/11 12 (h Es) 

Giancarlo  
NICEFORO 

 
326,40€ 

0742 - SCIENZE 
GEOLOGICHE 

2 
PROSPEZIONI 
GEOFISICHE 

1 
GEO/11 12 (h Es) 

Giancarlo  
NICEFORO 

 
326,40€ 

0823 - 
TECNOLOGIE 
DEL MARE E 

DELLA 
NAVIGAZIONE 

1 

LABORATORIO di 
TECNICHE PER IL 
MONITORAGGIO 

 

 
1.20 

ICAR/02 21(h Es) 

Francisco 
PILIER 

HERNANDEZ 
 

 
571,20€ 

0823 - 
TECNOLOGIE 
DEL MARE E 

DELLA 
NAVIGAZIONE 

2 
TEORIA DELLA 

NAVE 

 
2 

ING-
IND/02 

30 (h Es) 
Pasqualino 

 CORIGLIANO 

 
 

816,00€ 

0823 - 
TECNOLOGIE 
DEL MARE E 

DELLA 
NAVIGAZIONE 

2 
TEORIA DELLA 

NAVE 

 
7 

ING-
IND/02 

55 (h Lez) 
Pasqualino 

CORIGLIANO 

 
 

1496,00€ 



 

 
Dipartimento di Ingegneria  
dell'Ambiente  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44A 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6706 – 6652 
Fax(+39) 0984 49.6655  
dipartimento.diam@unical.it 
dipartimento.diam@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 
Art. 2 – I titolari degli incarichi di cui all’art. 1 sono tenuti ad assolvere, tempestivamente, gli adempimenti 
relativi alla presa di servizio da espletare presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente (DIAm).  
 
Art. 3 – Il presente decreto, che sarà portato a ratifica nel primo Consiglio di Dipartimento utile, verrà 
pubblicato sul sito internet dell’Ateneo, PAT - Amministrazione Trasparente 
(https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/). 

 
    

 
 
 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Giuseppe MENDICINO 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/

		2024-09-10T12:11:59+0200
	Giuseppe Mendicino




